E-mail: gab.comunicacao.presidenciagb@gmail.com

                          REPÚBLICA DA GUINÉ-BISSAU

                                       Presidência da República

GABINETE DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS

NOTA INFORMATIVA Nº 04 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2025

SUMÁRIO

O Presidente da República de Transição, Major-General Horta Inta-a, nomeou o novo Governo:

Inicio de texto

DECRETO PRESIDENCIAL Nº 04/2025

O Presidente da República de Transição no uso das suas atribuições e competências, decreta o
seguinte:

Artigo 1º

São nomeados membros do Governo, as personalidades que adiante se indicam:

I. MINISTROS

2. Senhor João Bernardo Vieira

Ministro dos Negócios Estrangeiros, Cooperação Internacional e Comunidades;

3. Brigadeiro-General Mamasaliu Embaló

Ministro do Interior e da Ordem Pública;

 4. Senhor Usna António Quadé

Ministro da Presidência de Conselho de Ministros e dos Assuntos Parlamentares

  5. Senhor Carlos Pinto Pereira

Ministro da Justiça e dos Direitos Humanos;

   6. Senhor Mamadú Mudjetaba Djaló,

Ministro da Economia Plano e Integração Regional;

mailto:gab.comunicacao.presidenciagb@gmail.com

E-mail: gab.comunicacao.presidenciagb@gmail.com

7. Major-General Stive Lassana Manssaly

Ministro da Defesa Nacional;

8. Senhor Carlos Nelson Sanó

Ministro da Administração Territorial e do Poder Local;

9. Senhor Florentino Mendes Pereira

Ministro dos Transportes, Telecomunicações e Economia Digital;

10. Senhor José Carlos Esteves

Ministro das Obras Publicas, Habitação e Urbanismo;

11. Senhor Celedónio Plácido Vieira

Ministro dos Recursos Naturais;

12. Senhor Mário Muzante da Silva Loureiro

Ministro da Energia;

13. Senhor Amadu Uri Guissé

Ministro da Agricultura e Desenvolvimento Rural;

14. Senhora Virgínia Mária da Cruz Godinho Pires Correia

Ministra das Pescas e Economia Marítima ;

15. Senhor Mamadú Badji

Ministro da Educação Nacional, Ensino Superior e Investigação Científica;

 16. Comodoro Quinhin Nantote

Ministro da Saúde Pública;

  17. Senhor Augusto Idrissa Embaló

Ministro do Ambiente e Ação Climática ;

  18. Senhora Assucénia Nesbi Emilia Seide Donate de Barros

Ministra da Administração Pública, Trabalho e Segurança Social;

   19. Senhora Juelma Cubala

Ministra Juventude, Cultura e Desportos;

mailto:gab.comunicacao.presidenciagb@gmail.com

E-mail: gab.comunicacao.presidenciagb@gmail.com

    20. Senhor Jaimentino Có

Ministro de Comércio e Indústria;

    21. Senhora Catarina Raquel Mendonça Taborda

Ministra de Turismo e Artesanato;

    22. Senhor Abduramane Turé

Ministro da Comunicação Social;

23.  Senhora Khady Florence Dabo Correia

Ministra da Mulher e Solidariedade Social;

2 SECRETARIAS DE ESTADO:

1. Senhor Mamadú Baldé

Secretário de Estado do Tesouro;

2. Senhor Elísio Gomes Sá

Secretário de Estado de Orçamento e Assuntos Fiscais;

3. Senhora Fatumata Jau

Secretária de Estado da Cooperação Internacional e das Comunidades;

4. Comissário Principal Salvador Soares

Secretário de Estado da Ordem Pública;

5. Contra-Almirante Carlos Alfredo Mandughal

Secretário de Estado dos Combates da Liberdade da Pátria;

mailto:gab.comunicacao.presidenciagb@gmail.com

E-mail: gab.comunicacao.presidenciagb@gmail.com

Artigo 2º

O Presente Decreto Presidencial entra imediatamente em vigor.

Bissau, 29 de novembro de 2025

Publique-se.

O Presidente da República de Transição

Major-General Horta Inta-a

Fim do texto

mailto:gab.comunicacao.presidenciagb@gmail.com